[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk16073287]от _________________ №________

[bookmark: _Hlk185373598][bookmark: _Hlk185375460]Об утверждении порядка формирования календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Рузского муниципального округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Московской области № 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области», руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа Московской области, Администрация Рузского муниципального округа Московской области постановляет:

1. Утвердить порядок формирования календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: RUZAREGION.RU.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Рузского муниципального округа Пирогову Т.А.

Глава муниципального округа			                              	     А.А. Горбылёв

	Утвержден
постановлением администрации Рузского муниципального округа
Московской области
от_____________№_______________

Порядок формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа
Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области (далее – Порядок) разработан на основании Закона Московской области № 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области».
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в Законе Московской области                  № 226/2008-ОЗ «О физической культуре и спорте в Московской области».
1.3. Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области (далее – Календарный план) является документом, определяющим перечень и сроки официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Рузского муниципального округа.
1.4. Основными задачами формирования Календарного плана являются:
1.4.1. создание целостной системы физкультурных мероприятий, способствующей развитию массовой физической культуры среди различных групп и категорий населения Рузского муниципального округа;
1.4.2. создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта в целях развития видов спорта, отбора спортсменов в спортивные сборные команды Рузского муниципального округа, Московской области (основной и резервный составы) и обеспечения целенаправленной подготовки спортивных сборных команд для их успешного участия в соревнованиях различного уровня;
1.4.3. координация взаимодействия организаторов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

2. Разработка Календарного плана и включение в него физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

2.1. Ответственным за разработку Календарного плана и включение в него физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее совместно – Мероприятия) является Управление по физической культуре, спорту, молодежной политике Администрации Рузского муниципального округа (далее – Управление).
2.2. Календарный план состоит из трех разделов:
I раздел: физкультурные мероприятия, проводимые среди различных слоев и социальных групп населения, в том числе мероприятия всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
II раздел: спортивные мероприятия по видам спорта;
III раздел: межрегиональные, всероссийские, международные соревнования на территории Рузского муниципального округа.
2.3. Структура Календарного плана содержит:
- наименование спортивного мероприятия;
- даты проведения;
- место проведения;
- количество участников;
- организатор проведения.
2.3.  В Календарный план включаются спортивные мероприятия, проводимые по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта (далее – ВРВС), при соответствии программы спортивных мероприятий ВРВС и при соответствии ЕВСК.
2.4.  В Календарный план включаются физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые подведомственными учреждениями Управления;
2.5. Прием предложений при разработке Календарного плана осуществляется от:
2.5.1. спортивных федераций по виду спорта, осуществляющих свою деятельность в Рузском муниципальном округе;
2.5.2. организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта;
2.5.3. общественных организаций (далее совместно – Инициаторы).
2.6.  Предложения принимаются при выполнении следующих условий:
2.6.1. представление предложений в Календарный план по форме, установленной Приложением №1 к настоящему Порядку, в двух экземплярах:
- один экземпляр, подписанный уполномоченным лицом и заверенный печатью (при наличии);
- второй экземпляр в электронном виде в формате Microsoft Excel.
2.6.2. представление проекта положения о физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях.
2.6.3. письмо организатора физкультурного мероприятия, спортивного мероприятия, в котором должны быть отражены гарантии организатора по медицинскому обеспечению участников и зрителей мероприятий в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 №1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях», а также  по обеспечению безопасности участников и зрителей мероприятия при проведении мероприятий в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» (Приложение №2);
2.6.4. письменное согласование руководителя объекта спорта, на котором предполагается проведение физкультурных мероприятий, спортивных мероприятий.
2.7. Предложения в Календарный план представляются с приложением документов, подтверждающих правомочность использования в собственном наименовании спортивного мероприятия (за исключением чемпионата, первенства, кубка Рузского муниципального округа, для которых наименованием является их статус) личного имени гражданина, символики, защищенной в соответствии с законодательством Российской Федерации, наименования юридического лица или органа государственной власти.
2.8. Управление проводит проверку предложений в Календарный план на соответствие требований, установленным настоящим Порядком.
2.9. Предложения в Календарный план, которые соответствуют условиям, установленным в настоящем Порядке, подлежат включению в Календарный план.
2.10. Предложения по включению в Календарный план, которые не соответствуют условиям, установленным в настоящем Порядке, не подлежат включению в Календарный план.
2.11.  Срок рассмотрения предложений в Календарный план составляет не более тридцати календарных дней с даты их поступления и регистрации Управления
2.12.  Предложения в Календарный план принимаются Управлением до 30 ноября года, предшествующего году, на который утверждается Календарный план. Предложения в Календарный план, поступившие после 30 ноября года, предшествующего году, на который утверждается Календарный план, рассматриваются после его утверждения.
 2.13. Предложения в Календарный план текущего года принимаются Управлением в течение всего года.
2.14.  Календарный план утверждается приказом Управления.

3. Порядок внесения изменений в Календарный план

3.1. Внесение изменений и дополнений в Календарный план осуществляется на основании приказа Управления.
3.2. Предложения по внесению изменений в Календарный план принимаются в виде письменного обращения от Инициаторов по рекомендуемым формам согласно Приложениям № 3,4,5 к настоящему Порядку не позднее чем за 14 календарных дней до даты проведения физкультурного мероприятия, спортивного мероприятия.
3.3. Изменения в Календарный план вносятся в случае:
3.3.1. включения мероприятия в Календарный план по письменному обращению Инициатора (Приложение № 3);
3.3.2. исключения мероприятия из Календарного плана по письменному обращению Инициатора (Приложение № 4);
3.3.3. изменения условий проведения мероприятия (наименование мероприятия, вид спорта, начало мероприятия, окончание мероприятия, количество дней проведения, место проведения мероприятия, количество участников) (Приложение № 5).
3.4. Изменения и дополнения в Календарный план, включенными по инициативе Управления, вносятся по инициативе Управления.
3.5. Изменения в Календарный план не вносятся в случае несоблюдения условий, предусмотренных настоящим Порядком. Письменное уведомление об отказе во внесении изменения в Календарный план с указанием соответствующих оснований направляется Управлением в адрес лица, направившего соответствующее письменное обращение, в течение 10 рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.

4. Формы контроля за исполнением настоящего Порядка

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами Порядка осуществляет заместитель Главы Рузского муниципального округа Московской области, координирующий и контролирующий деятельность в области физической культуры и спорта в Рузском муниципальном округе.
4.2. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляет Управление путем проведения проверок.
           Плановый контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляется ежегодно.
          Внеплановые проверки проводятся по приказу Управления на основании обращений о нарушении настоящего Порядка.
4.3. Должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации:
4.3.1. за правильность выполнения действий в соответствии с настоящим Порядком;
4.3.2. за несоблюдение сроков, установленных Порядком.
4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений исполнения настоящего Порядка осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение № 1
к Порядку формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области

Предложения в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Рузского муниципального округа Московской области на 20__год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид спорта
	Начало мероприятия, включая день приезда
	Окончание мероприятия, включая день отъезда
	Количество дней проведения
	Место проведения мероприятия (точный адрес и наименование объекта)
	Количество участников
	Организатор мероприятия

Должность                                                                                                                                                                                                  ФИО
(указывается должность руководителя организации)                                                                                                     (фамилия, инициалы)

	Приложение № 2
к Порядку формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области

Образец

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Дата/номер                                                Управление по физической культуре, спорту,
                                                                     молодежной политике Администрации
                                                                     Рузского муниципального округа
                                                                      Московской области

Наименование организации гарантирует соблюдение требований приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 года №1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», а также требований постановления Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» по обеспечению безопасности участников и зрителей мероприятия при проведении наименование физкультурного/спортивного мероприятия, дата проведения, место проведения.

Должность                                                                                                                                                 ФИО
(указывается должность руководителя организации)                      (фамилия, инициалы)

	Приложение № 3
к Порядку формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области

Образец

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Дата/номер                                                Управление по физической культуре, спорту,
                                                                     молодежной политике Администрации
                                                                     Рузского муниципального округа
                                                                      Московской области

Наименование организации просит внести следующие изменения в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области на 20__год:

1. Дополнить строкой следующего содержания:

	Наименование мероприятия
	Вид спорта
	Начало мероприятия
	Окончание мероприятия
	Кол-во дней
	Место проведения
	Кол-во
уч-ков

      Основания для внесения изменений: (указывается причина).

Должность                                                                                                                                                 ФИО
(указывается должность руководителя организации)                      (фамилия, инициалы)

	Приложение № 4
к Порядку формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области

Образец

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Дата/номер                                                Управление по физической культуре, спорту,
                                                                     молодежной политике Администрации
                                                                     Рузского муниципального округа
                                                                      Московской области

Наименование организации просит внести следующие изменения в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области на 20__год:

1. Строку (указывается в виде таблице, указанной ниже) исключить.

	Наименование мероприятия
	Вид спорта
	Начало мероприятия
	Окончание мероприятия
	Кол-во дней
	Место проведения
	Кол-во
уч-ков

      Основания для внесения изменений: (указывается причина).

Должность                                                                                                                                                 ФИО
(указывается должность руководителя организации)                      (фамилия, инициалы)

	Приложение № 5
к Порядку формирования Календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области

Образец

ОФОРМЛЯЕТСЯ НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Дата/номер                                                Управление по физической культуре, спорту,
                                                                     молодежной политике Администрации
                                                                     Рузского муниципального округа
                                                                      Московской области

Наименование организации просит внести следующие изменения в Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Рузского муниципального округа Московской области на 20__год:

1. Указывается полное наименование мероприятия изложить в следующей редакции:

	Наименование мероприятия
	Вид спорта
	Начало мероприятия
	Окончание мероприятия
	Кол-во дней
	Место проведения
	Кол-во
уч-ков

      Основания для внесения изменений: (указывается причина).

Должность                                                                                                                                                 ФИО
(указывается должность руководителя организации)                      (фамилия, инициалы)

image1.png